
12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 1

ATOS DO EXECUTIVO

    ANO LXIX              Cornélio Procópio, 5ª feira, 12 de Janeiro de 2017                        Nº 2337

DECRETO Nº 41/17

SÚMULA: Prorroga o prazo final para pagamento da 1ª parcela
do IPTU-2017.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica prorrogado até o dia 20/01/2017 o prazo final para
o pagamento da 1ª parcela do IPTU, exercício 2017, mantendo-
se o mesmo percentual de desconto para pagamento à vista.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

DECRETO Nº 42/17

SÚMULA: Nomeia pregoeiro e equipe de apoio para
conduzirem procedimentos licitatórios na modalidade Pregão.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando as atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei 10.520, de 17
de julho de 2002,

DECRETA:

Art. 1º.  Ficam nomeados, em função grat ificada, para
conduzirem Processos Licitatórios, na modalidade PREGÃO,
inclusive para FECOP e AMUSEP, nas aquisições de bens e
serviços do interesse da Municipalidade, a partir desta data,
os seguintes servidores:

Pregoeira:

MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Equipe de Apoio:

KELLY JAQUELINE SOUZA NEVES

ANA PAULA GRACIANO TONON

LÚCIA FELÍCIO TEIXEIRA MARTINS

ROSÂNGELA DE FÁTIMA LOURENÇO

Art. 2º.  – Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 1322/16.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2017.
Amin José Hannouche

Prefeito

Processo de Dispensa nº 002/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, para aquisição emergencial de
refeições prontas em favor da empresa APARECIDA
REGINA CASSAROTI – CNPJ 02.102.125/0001-58, para
atender os Departamentos de Fiscalização e
administração, perfazendo o valor global de R$2.478,00
(dois mil, quatrocentos e setenta e oito reais) em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso IV e art. 32, inciso
IV da lei municipal 686/11 de 02/06/2011.

Cornélio Procópio, 11 de janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 003/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, para aquisição emergencial de pão
francês em favor da empresa WILLIAN LOPES JORGE &
CIA LTDA – CNPJ. 16.433.627/0001-76, perfazendo o valor
global de R$2.849,50 (dois mil, oitocentos e quarenta e
nove reais e cinqüenta centavos) em conformidade com o
art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso IV e art. 32, inciso IV da Lei Municipal
nº686/11 de 02/06/2011.

Cornélio Procópio, 11 de janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 004/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, para aquisição emergencial de vale
transporte referente o mês de janeiro, em favor da empresa
DORIVAL BORTOTO EPP – CNPJ. 78.006.541/0001-14,
perfazendo o valor global de R$95.940,00 (noventa e cinco
mil, novecentos e quarenta reais) reais) em conformidade
com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso IV e art. 32, inciso IV da Lei
Municipal nº686/11 de 02/06/2011.



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 20172

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

Cornélio Procópio, 12 de janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

Processo de Dispensa nº 005/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, para contratação de serviços de
informática em favor da empresa EDMILSON ALVES DE
BRITO INFORMÁTICA – CNPJ. 78.006.541/0001-14,
perfazendo o valor global de R$19.500,00 (dezenove mil
e quinhentos reais) em conformidade com o art. 26 da
Lei nº8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso IV e art. 32, inciso IV da Lei Municipal nº686/11 de
02/06/2011.

Cornélio Procópio, 12 de janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 001/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04,05 e 06 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Van (199)
placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 002/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04,05 e 06 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-
ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 003/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 3

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04,05 e 06 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado por meio do
veículo Kombi placa AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 004/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo
Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 005/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo Palio
placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 03 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 006/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 20174

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 007/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 008/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 009/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo Chery
placa AZJ 8345.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 010/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de



12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 5

Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 011/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo gol placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 012/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo Gol placa
AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 05 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 013/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 20176

reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 014/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Marilia-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Ambulância
placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 015/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 e 09 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h25min

Horário de Chegada: 23h50min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo Micro-
ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 016/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08,09 e 10 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro-ônibus
placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 017/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 7

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11 e 12 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Congonhinhas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veiculo Kombi placa
AKM 3644.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 018/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11,12 e 13 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 250,00 (duzentos
e cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veiculo Van (199) placa
AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 019/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10,11,12 e 13 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min,
05h00min, 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e
cinqüenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro-ônibus
placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 020/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 20178

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 06 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 021/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09,10 e 11 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado com veículo
Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 022/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 023/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1664.



12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 9

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 024/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 06 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 025/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1664.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 026/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 027/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Adriano Loroza



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 201710

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10,11 e 12 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo veículo
Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 10 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 028/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 11 de Janeiro de 2016.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 029/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 18h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Londrina/Arapongas –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 030/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11 e 12 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para



12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 11

tratamento de saúde, que será realizado pelo Voyage
placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 11 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 031/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 11,12 e 13 de janeiro de 2017.

Horário de Saída: 23h12min

Horário de Chegada: 23h25min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Micro-
ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 11 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 032/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete

Departamento: Gabinete

Dias: 11 e 12 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 17h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participação da posse oficial do
presidente do Tribunal de Contas do Paraná, Durval Amaral.

Gabinete do Prefeito, 12 Janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 033/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete

Departamento: Gabinete

Dias: 15 e 16 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 900,00 (novecentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Participação de evento com o
governador, Carlos Alberto Richa. Na oportunidade acontecerá
o repasse de cota extra do ICMS aos municípios do Paraná.

Gabinete do Prefeito, 12 Janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 034/2017

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 201712

segue:

Servidor: Marcos André de Brito

Cargo: Diretor do Departamento de Comunicação -CD

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Comunicação

Dias: 15 e 16 de Janeiro de 2017.

Horário de Saída: 15h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 1 e ½  (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00 (trezentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Cobertura jornalística da posse
oficial do presidente do Tribunal de contas do Paraná, Durval
Amaral.

Gabinete do Prefeito, 12 de Janeiro de 2017.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 13

ATOS DO LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2017

DATA: 11/01/2017

SÚMULA: Mantém o Veto ao Projeto de Lei nº 007/2016.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CORNÉLIO PROCÓPIO, Estado do Paraná, usando de
suas prerrogativas legais, conforme artigo 33, inciso XII
do Regimento Interno, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica mantido o Veto ao Projeto de Lei nº 007/
2016 do Legislativo Municipal que altera a lei municipal
837/2012 e dá outras providências.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Cornélio Procópio, 11 de janeiro de 2017.

HELVÉCIO ALVES BADARÓ

Presidente

ÉLIO JOSÉ JANONI

Vice-presidente

GILMAR JOSÉ LAVORATO
DIONES CARLOS DE CAMPOS

             1º Secretário
2º Secretário

Compra Direta nº 001/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Lic itação, em favor da empresa: M.
BENEDITO – GENEROS ALIMENTICIOS - ME, CNPJ:
07.388.904/0001-85, referente a compra de Materiais de
Copa e Cozinha no valor de R$ 1.880,65 (um mil,
oitocentos e oitenta reais e sessenta e cinco centavos)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 06 de janeiro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 002/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: WENDEL
LUIZ BATISTA – CNPJ 01.562.649/0001-69, referente a
compra de galões de água e copos de água para o ano
de 2017, perfazendo um valor total de R$ 3.834,00 (três
mil oitocentos e trinta e quatro reais), , em conformidade
com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com
base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 10 de janeiro de 2017.

HELVÉCIO ALVES BADARÓ
PRESIDENTE

Compra Direta nº 003/2017

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: ACD –
AUTENTICA CERTIFICADO DIGITAL LTDA - ME – CNPJ
14.259.348/0001-02, referente a compra de 02 certificados
digitais, perfazendo um valor total de R$ 665,00 (seiscentos
e sessenta e cinco reais), em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso
II.

Cornélio Procópio, 11 de janeiro de 2017.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 201714



12 de Janeiro de 2017                                 Boletim Oficial - nº 2337 15



                                                       Boletim Oficial - nº 2337                                 12  de Janeiro de 201716


		2017-01-16T10:54:10-0200
	Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




